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Versenyfutás az olajért.
Délukrajnában a német, ma­

gyar. csapatok elérték a Fekete­
tengert és elfoglalták Nikolajevet. 
Ex a város nemcsak fontos szov­
jetorosz tengerészeti támaszpont 
volt, de ipara is igen jelentős té­
nyezője volt a bolseviki termelés­
nek. • Szovjetoroszországot déli vas­
érctelepeinek elvesztése után leg­
jobban Nikolajev elvesztése sújtja, 
mert az ottani hajógyárak nemcsak 
kereskedelmi, de hadihajók építé­
sére és javítására is be vannak 
rendezve. Ezután ezek a gyárak 
már a szövetségesek számára fog­
nak dolgozni.

1 . ‘ A szovjet ellen megindult ke­
reszteshadjárat során több, mint 
700 kilométert hatoltak előre a 
szövetséges seregek és előnyomu­
lásuk a makacs védekezés ellenére 
is tovább tart. Végig az egész két­
ezer kilométeres arcvonalon egyre- 
másra alakulnak a szétverten hát­
ráló szovjetcsapatokat bekeritő zsá­
kok, melyekből a kitörés szinte le­
hetetlen és a védekezőknek nem 
marad más választásuk, mint a 
megadás vagy halál. A harcok so­
rán hatalmas mennyiségű hadi­
anyag kerül a győztesek birtokába. 
Ma már a gigászi szovjetorosz had­
sereg nagyobb része megsémmi- 
SÜltnek mondható és ha embertar- 
tálékokkal még rendelkezik is, a 
technikai felszerelés már egyre 
gyatrább képet mutat. A nemet 
Hosszutávu repülők mélyen bent 
járnak Szovjetoroszországban és 
minden ipartelepet a bombák szá­
zaival árasztanak el. Napról napra 
egyre kevesebb lesz a hadianya­
got gyártó üzemek száma Orosz­
országban, aminek előnyei igazán 
majd a későbbi időpontban bonta­
koznak ki, pedig már ma is gyak­
ran álig feliegyverzett csapatokat 
vetnek harcba Moszkva urai, akik­
nél áz emberélet a semminél is 
kevesebb. •

• Az arcvonal déli részén most 
Odesszáért folyik a küzdelem. Nem 
vitás, hogy csupán napok kérdése 
a város eleste. A német harci gé­
pek bombázzák a kikötőt és meg- 
sen^misitik azokat a hajókat, me­
lyeken az orosz vezérkar elszállí­
tani kívánta megvert csapatainak 
töredékeit A német repülők ezen 
á; vidéken pedig már a krimi fél­
sziget stratégiailag fontos pontjaira 
hullatják le romboló terhüket.

* Az arcvonal a déli részén 
egyre inkább a Kaukázus felé to- 
lódk el. Az angolok jól tudják, 
hogy az oroszok ezt a vidéket sem 
fogják tudni megvédeni a szövet­
séges csapatok elől, pedig itt ta­
lálható bőséges mennyiségben a 
mai motorizált háború egyik nél­
külözhetetlen kelléke: a nyersolaj.

Ezért ennek a vidéknek bir­
tokáért valóságos versenyfutás fo­
lyik, A német haderő célja meg­
közelítem Kaukázust legalább anyr 
nyíra/ hogy a harcirepülőgépek 
hatótávolságában legyenek a bakui 
kőolajmezők és vezetékek. Ezt az

eredményt pedig feltétlenül el is 
érik és ebben az esetben azután 
már csak kevés örömük lesz az 
angoloknak a szovjetorosz nyers­
olajban.

Északról tehát a szövetséges 
csapatok felvonulása folyik, állandó 
csatározások közepette a Kaukázus 
felé, délről viszont az angolok so­
rakoznak fel. Szíria és Irak angol 
részről történt megszállása is ezt 
a célt szolgálta. Most, hogy az 
oroszok elvesztették a délukrajnai 
nagy csatákat, megrémült az an­
gol vezérkar és minden módon 
utat keres szövetséges-társa: a 
Szovjet felé, hogy neki segítséget

Az európai lélek válsága.
A nyugati műveltség napjainkban 

súlyos megrázkódtatáson megy át. Elér­
keztünk a legnagyobb válsághoz, amely 
eddig az emberiséget érte: a nyugati mű­
veltség válságához. Az ember már nem­
csak szabadságát félti, hanem azt a le­
hetőséget is, hogy vágyódhassak a sza­
badság és a szeretet után. A nyugati mű 
vellség bizonyos embertípust termelt ki, 
amely embertársaival együtt szeretett dol­
gozni, megbecsülte az egyént , és tiszte­
lettel tekintett a lángészre. A nyugati mű­
veltség a felelősség érzeten épült tel. Ezt 
is a keresztény vallás oltotta beléje az­
zal a tanításával, hogy az embert a mun­
kája után ítéli meg az Isten. Az emberi­
ségnek bárom kora volt: az ókor, mint 
gyermekkor; a középkor, mint fiatalság; 
ezekután, elérkeztünk az érett korba, eb 
be az újszerű korba, amelynek útvesztői­
ből csak a krisztusi szeretet menthet meg 
bennünket. Kétségtelen, hogy az európai 
ember keresi a kiutat és a megoldást s ta­
lán azért élünk rendkívüli időket, mert 
születőben van az uj világ. Kérdés most 
már az, hogy az uj idők meghozzák-e a 
válság megoldását. Határozott igennel fe­
lelhetünk akkor, ha az Evangélium taní­
tását követjük. Sokak szerint, van-e egy­
általán lélek?

? Molnár Gyula hittanár beszéde 
a sokgyermekes anyák ünnepségén.

Az emberiség történelmének eddig 
legborzalmasabb szakába sodródtunk .,. 
Az öldöklés és pusztítás szelleme megmé­
telyezte a népek lelkét s dühöngő tébo- 
lyodottsággal vívják csatájukat a milliós 
tömegek ... Bebizonyosodik megint, hogy 
az Étet és a Halál, ikertestvérek, vagy 
legalább is egymás nyomában settenkedők 1

A küzdők .vérének patakja lassan 
vérözönné dagad s a mi hőseink is ész­
revehetően, bőségesen duzzasztják, helytál­
lásban méltóan dicső múltúnkhoz és ra­
gyogó jövőt ígérő kilátásainkhoz!

A bátraké a győzelem, de sokszor 
csak a halál áldozata árán, amit derék 
honvédeink egy részének most is meg 
kell bozniok eszményi hazaszeretetből, 
nekünk pedig fájdalmas beletörődéssel 
tudomásul vennünk 1

Őrjöngő mámorban orgiázik ma a 
Halál, mert úgy véli, hogy tőiébe kere­
kedett az Életnek világszerte s hazánk­
ban is! Az elesettek naponta szaporodó 
ezrei az Ő képzelt döntő uralmának hir­
detői I Vigyorogva suhintgat kaszájával 
undorító csontkeze s mintha kajánul sut­
togná : Ez az én bőséges aratásom ideje,.. 
Jöttök majd terítékre mindig többen •— 
ki tudja meddig mégl

nyújtson és egyben a maga szá­
mára biztosítsa a kőolajmezőket. 
Ezeket megközelíteni azonban csak 
Iránon keresztül lehet. Előbb a 
diplomácia módszereivel kívántak 
hatni Iránra, engedélyezze az an­
golok átvonulását a Kaukázus, il­
letve Szovjetoroszország felé, de 
merev elutasítással találkoztak az 
ilyen irányú kísérletezések. Ezért 
tehát Anglia ürügyet keresett, hogy 
beleavatkozzék az iráni bel- 
ügyekbe. Az egyik diplomáciai 
jegyzéket a másik után küldi az 
iráni kormányhoz, amelyben kifo­
gásolja, hogy Iránban feltűnően 
nagyszámú német állampolgár tar­
tózkodik. Bár az iráni kormány 
cáfolja és visszautasítja ezt az ál­
lítást, az angol diplomácia nem

A hiba magva itt van. Az emberek 
nem vívódnak semmiért önmagukkal. Leg­
feljebb gyötrődnek. Egyszerűen hiányzik 
sokaknál a lelkiismeret. Es nem tudják, 
mi a lelkiismeretvizsgálat, A baj az egye­
sektől indul ki és azután hullámszerűen 
megy tovább. Mint a ragályos betegség, 
úgy terjed a lelkek nyavalyája. Sokszor 
egészen kis dolgokból indul ki, sokak 
szerint jelentéktelen esetekből. Jelentékte­
lennek hangzik, de jellemző az a megál- 

'lapitás, melyet egy földmunkás mondott, 
aki először járt Budapesten: „A kávéhá­
zak ablakaiból tarka ruhákba öltözött nők 
tekintgettek ki, mert a sok festék és ci­
coma szinte elfedte női és emberi lényü­
ket “ A külsőség, a cicoma, a festék, a 
tarka rongyok elfedik a lényeget, elsik­
kasztják az embert, akinek lelke, szive 
van és aki egészséges lélekkel jobbsorsra 
volna érdemes. Az európai társadalom 
keservesen megfizet azért, mert keveset 
néz befelé a lelkek mélyére. Az európai 
lélek válságról és megbillent egyensúlyáról 
azért szükségszerű ma beszélni, mert már 
alig-alig akarták tudomásul venni, hogy 
van lélek. Megnyilvánul ez abban a je­
lenségben is, hogy ma nagyobb jelentősé­
get tulajdonítanak a sportversenyeknek 
mjnt a szellemi élet eseményeinek. Vala-

Mi mégis, most is, az Élet győzel­
mében bízunk, aminek zálogai ti vagytok, 
gyermekekkel megáldott magyar anyák, 
mert hiszen a könnyárban, vérözönben s 
gyarapodó romhalmazban ti képviselitek 
a makacs ellenálló erőt a Halál gyilkoló 
hatalmával szemben I

Fontolgatluk-e már megbecsülő tisz­
telettel, hogy a.nőnek anyai szerepe nél­
kül nincs emberi s magyar anya nélkül 
nincs nemzeti életfennmaradás 1 ?

Lám, ez a valóság. S ha ennek kellő 
felismerésére jutunk, fajtánkoz méltó lo- 
vagias, gavallér érzület kell, hogy áthasson 
bennünket, amikor egy többgyermekes 
magyar anyával találkozunk és ennek 
mindenképen, mindenütt, mindenkor kell, 
hogy kifejezést adjunk I

Különösen fontos ez anyagi gondok­
kal megnehezedett jelen állapotunkban, 
amikor a gyermekek eltartása, nevelése 
szinte művészi feladat s a magyar anyák 
mégis ragyogóan megfelelnek rendkívül 
nehéz hivatásuknak I

Valaki felvetette a kérdést: mikor 
legvonzóbb a nő ?

A választ talpraesett ügyességgel 
•gy nagytudásu, de szűkszavú férfi rövi­
den így fogalmazta meg.: Mikor gyerme­

szünik meg fenyegetődzni és to* 
vábbra követelni a német állam­
polgárok haladéktalan kiutasítását. 
Természetesen mindez ürügy, mint 
azt az egész világsajtó megállapítja, 
mert az angoloknak és az oroszok­
nak ürügyre van szükségük, hogy 
az iráni inváziót végrehajtsák , és 
ezt a legközelebbi időpontra vár­
ják. Az invázióval kapcsolatban 
feszült érdeklődéssel figyelik Tö­
rökország magatartását, mert angol 
részről feltételezik, hogy az Irán 
elleni fellépés esetén a török kor­
mány is revidiálni fogja magatartá­
sát és enged az angol-orosz köve­
teléseknek. Ebben az esetben azé, 
les vonalon biztosítva lenne az an­
gol-orosz együttműködés és köny- 
nyebben védhetővé válna : Kauká­
zus kőolaja.

melyik futballcsatárnak, boxbajnoknak, 
vagy dijbirkozónak nevét ma többen !•- 
merik és számosabban harsogják, mint a 
szellemi élet kiválóságaiét Erre a letagad­
hatatlan tényre nagyon jellemzően irja/J. 
Huizinga a következőket: „Az ősi kultu: 
rákban a versenyek részei voltak a szent 
ünnepeknek és nélkülözhetetlenek voltak- 
ezeknél, mint szent és gyógyító hatású 
cselekmények. A módéi n sport teljesen el­
vesztette az ünnepi szertartásokkal való 
ezen összefüggését. A sport elvesztette szent 
Ujllát és nem függ már szervesen össze ti 
társadalom szerkezetével még akkor sem, 
ha a kormányhatalom kötelezőnek rén- 
deli el. “ ■ -•

íme, ilyen a válság megnyilvánulása 
a tömegek szórakozásában, amely ma már 
nem játék, hanem ez is üzlet És az iiz~ 
let, az üzleti szellem tért hódított az élet 
minden vonalán. A nyerészkedés szelle­
mét belevitték a politikába, a művészi 
vállalkozásokba, a magán és közélet min­
den területére. Sőt, hogy jellemzően fe­
jezzük ki magunkat, a házasságból is «o- 
kan, nagyon sokszor üzletet csinálok. 
Amikor ennyire megbillentek azok a tar­
tóoszlopok, amelyek szilárd alapjai voltak 
az emberiség fejlődésének, nem csodá, ha 
kiéleződtek * a szociális ellentétek. Egyik 
oldalon a mindenható üzlet hasznából fel- 
fuvalkodott álnagyságok, a másik részen 
nyomorgó tömegek. A tömeg lelke ve­
szendőbe ment azért, mert már kisem- 

két tartja a karján, vagy vezeti kézen­
fogva.

Igazat mondott. ?
Sajnos, nem minden magyar nő pá­

lyázik erre az elismerésre. Irtóznak az 
anyaság terheitől és érzéketlenek a ma­
gasabb emberi és nemzeti szempontok 
iránt I Önző, betegesen hiú, képzelt bá­
jaikat minél tovább megőrizni vágyó alakók 
ezek s fajtánk könnyelmű gyilkosai, Ha 
indokolatlanul tudatosan nem akarnak 
anyákká válni. — Közmegvetést érdemel­
nek s kijár is nekik I

Lassan már közfelfogás, hogy egy 
nemzet s igy a miénk tekintélye, hire-névé 
nem lélekszámán múlik, de közelismerést 
kiváltó különféle értékeiben kristályosodik 
ki. Ez részbefi csakugyan valóság, de ne 
felejtsük el, hogy a nagyság fogalmának 
egyik lényeges kelléke mégis a sokmilliós 
lélekszám, amint a legnagyobb államok 
példája mutatja. Amellett a háborús Ön­
védelem szempontjából is hathatós támasz.

Húsz-harminc milliós magyarságról 
ábrándozunk s adja Isten, hogy a követ­
kező nemzedék megérjen ekkora meg- 
gyarapodást országunk javára. Ennek leg­
főbb feltétele a remélhetően fokozódó jó­
lét mellett, most kitüntetett, tiszteletrméltó 
magyar anyák, ha a ti nyomdokaitokba 
milliónyi magvar nő lép, nyűg helyett 
kincsnek tekintve a gyermeket.

A Mindenható ajándékodon meg 
titeket howtw)boldog élettel I

TÁRSADALMI Es politikai hetilap
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nézettségében nem látta meg az égi fé­
nyeket. Habzsolók, a napos oldalon süt- 
kérezök pedig unalmasnak találták a hi­
tei, a szellemet, a lelket.. Erre mondja 
Gábriel Marcel, hogy: „ha van valami ta­
nulság, ami az emberiség szellemi tapasz­
talataiból parancsolóan következik, akkor 
az ez, hogy a hit kifejlődését gátló leg­
nagyobb akadály nem a szerencsétlenség, 
hanem épp ellenkezőleg, az elégedettség. 
Van valami belső rokonság a halál és az 
elégedettség között. Igen gyakran az elé­
gedettségből születik az életundor, ami 
egy bizonyos órában mindnyájunkat el­
foghat s ami a lehető legfinomabb szel­
lemi romlottság egyik faja."

A csömör és életundor csak akkor 
nem következik be, ha jódolgunkban is 
tudunk embertársaink • bajával törődni. 
Korszerűen kifejezve : ha akarunk a köz­
érdekért cselekedni. Az európai lélek 
egyensúlya majd akkor áll helyre, ha a 
világot átfogja valami szent, nagy szoli­
daritás, ami nem más, mint a sokat 
hangoztatott krisztusi sieretet. A keresz­
ténység ±a a szivek vágya, jelszó és prog­
ramra, de valóban kevesen élik is át, 
amit jelszóul és programmul kitűztek. A 
közösségre, az európai kultúrára, a lel* 
kék megújhodására rendkívül nagy ha­
tással lenne, az lenne a tulajdonképpeni 
újjászületés, ha Krisztus követését valla­
tták a gazdasági, politikai és társadalmi 
élet minden vonalán. Az élet tülekedésébe 
bele kellene vinni a kereszténység s elid- 
ségéf és jóságát. Kevesebb rohamot és 
több beroizmust mutasson az európai 
émber.

Az európai lélek válsága részben 
azért is következet) be, mert kisbitűek 
lettek az emberek. Ahhoz, hogy az euró­
pai lélek egyensúlya helyreálljon, szive­
ket lángragyujtó, világot megmozgató he- 
roizmusra van szükség. Valamilyen szent 
rajongás, verhetetlen lelki keménység kell, 
bogy uralja a lelkeket Példának talán 
ehhez annak a fiatal finn tisztnek a le­
velét idézem, aki az orosz-finn háború 
idején ezekkel a sorokkal fejezte be egy 
magyar diáklányhoz a frontról küldött le­
velét: „Minden alkalommal úgy Írok, mint* 
kft oz a levelem volna az utóhó. Mint 
már közöltem, ha meghalok, megfogod

tudni. Szomorkodnod azonban nem sza­
bad, inkább örülj, hogy egy finn barátod 
hazája érdekében hiven teljesítette köte­
lességét. „Ez a fiatal finn tiszt tudta, hogy 
mi a lélek egyensúlya. Nemcsak az életé­
vel, hanem már az esetleges halálával is 
számot vetett és nem ingott meg még a 
legnagyobb veszéllyel — a háború ezer 
veszedelmével — szemben sem. Szilárd 
volt és bizakodó, sőt másokat felemelő és 
biztató. Ha majd minél többen lesznek 
Európában e finn hősökhöz hasonló em­
berek, ha majd a sziveket áttüzesiti a fe­
lebaráti szeretet, az emberiesség és a krisz­
tusi szocializmus, akkor az európai lélek- 
egyensuly — reméljük — helyreáll. Ez 
nem lehetetlen. Minden ember saját jó­
cselekedeteivel szolgálja ezt a célt. Isten 
megáldja a jószándékot és a tetteket. A 
tetteket, melyek megmozgatják a lelke­
ket. (—dny.)

Sokgyermekes anyák 
ünneplése.

Szent István napján évröl-évre vá­
rosunk társadalma is megemlékezik a 
sokgyermekes anyákról és a gyermek- 
neveié? áldozatos és hazafias kötelesség- 
teljesitését szerény, de meleg figyelem 
közepette igyekszik megköszönni.

D. e. 11 órakor elég szépszámú 
közönség jelenlétében folyt le az ünnep­
ség, melyet Gábor cigány zenekara nyitott 
meg a Hiszekeggyel, majd szavalatok kö­
vetkeztek, mely után Molnár Gyula 
gimn. hittanár mondott mély értelmű és 
nagyhatású beszédet, melynek teljes szö­
vegét lapunk első oldalán hozzuk,

A cigányzenekar magyar nótái és 
a Himnusz után a polgármester nevében 
dr. Lapsánszky János szociálisügyi előadó 
köszönte meg a meleg érdeklődést, a kö­
zönség adakozását, a szép ünnepi beszédet 
és köszöntötte a sokgyermekes anyákat, 
akiknek átadta az ajándékot és érmeket, 
áldást kívánva gyermekeik által a ma­
gyar hazára.

Hírek és különfélék

Polgári 
megtartóztatás.

A háborús helyzet végét veti annak 
a kényelemnek, melyben a múltkori és a 
mostani világháború között élt az embe­
riség. Miközben a háború lángja egyre 
tovább hullámzik ellenállhatatlanul, az 
embernek, a családnak, a háztartásnak 
szükebbre és szőkébbre kell fognia élete 
körét. A háború természetszerűleg kihat 
a termelésre és a fogyasztásra egyaránt. 
A háború idején keveset termelünk s a 
fogyasztás igen nagy százalékát — már 
ami ebből a kevesebb termelésből meg­
marad — a hadseregek veszik igénybe. 
A hadászati, a honvédelmi szempontok 
miatt pedig a polgári társadalomnak mér­
sékelnie kell a maga eddigi igényeit. A 
háború szükségessé teszi, hogy a polgári 
társadalom, a polgári háztartás az önkén­
tes aszkézis, önmegtartóztatás nemes mér­
sékletével éljen. Bár ugyanekkor a fo­
gyasztás megszoritásánál a polgári sorsok 
intézőinek is igen ügyelniük kell arra, 
hogy ez a megtartóztatás ne menjen el a 
végső határokig. Hiszen a harctereken 
nem dől el egyedül a háború sorsa. Ma 
mindenki hadban áll és az otthoniak nyu­
galma, biztonsága, megelégedése, illetve 
áldozatkészsége — amely áldozatkészség 
különben összefügg a polgári fogyasztás 
méreteivel és lehetőségeivel — legalább 
is olyan fontos a frontok szempontjából, 
mint a hadseregek állapota.

Annyi bizonyos, hogy a háború 
megjózanitja az embereket. Életünk köre 
szükebbre szorul; szegényebbek és igény­
telenebbek leszünk. Megtanuljuk, hogy az 
életetnemcsak a luxus, nem azanyagiaskül- 
sőségek szabályozzák egyedül. Az önkén­
tes otthoni aszkézis, a takarékosság során 
sok emberi érték kerül majd felszínre. A 
nagy meredélyek peremén az ember óva­
tosabb, megfontoltabb lesz ; miközben a 
válság örvénye majdnem elnyeli, ha nem 
vigyáz, a holnapra, a holnaputánra is gon­
dolnia kell minduntalan És atra is gon­
dolnia kell, hogy hiszen a saját megtar­
tóztatásával esetleg közrehat százezrek, 
milliók sorsában. Mert hiszen saját meg­
tartóztatásunkkal sok másoknak tesszük 
lehetővé, hogy nékik is jusson ebből a 
szükreszabott kenyérből, ami mindnyá­
junk osztályrésze kell hogy legyen.

A polgári megtartóztatás így nagy 
szociális kötelesség. A polgári önmegtar­
tóztatás igy növeli, fejleszti a szociális kö-

Hadnagyavatás.
Városunkból a hagyományos és nagy­

jelentőségű, külsőségeiben is megragadó 
szentistvánnapi hadnagyavatáson avatták 
fel Budapesten — Szente Kálmán és ifj. 
Ruszty Jenő uj hadnagyokat. Az ünnep­
ségen, melyről a napilapok részletesen 
megemlékeztek aszülők is mejelentek, kik a

Bányásznap.
A hadiállapottal kapcsolatos szigorí­

tott rendelkezések folytán a múlt eszten­
dőkben Szent István királyunk napján 
megtartott s vájáravatásokkal összekötött, 
impozáns bányásznap ezidén elmaradt. A 
vájáravatások üzemközben, minden kül­
sőség nélkül folytak le az egyes üzemek­
nél, csupán a kisterenyei Chorintelepen, 
a bányásznapok kiindulási pontján, volt 
szerény keretű ünnepély Szent István ki­
rály napján. D.e. fél 10 órakor a sport­
pályán felállított tábori oltár előtt felso­
rakoztak az avatandó vájárok és társaik, 
valamint a telep lakossága Villányi Miklós 
bányafőfelügyelő-üzemfőnök, Császár Pál 
és Höss Nagy Lajos bányafelügyelők, va­
lamint Érsek Elek bányamérnök vezetése 
alatt Az ünnepélyen megjelent dr. Lacz- 
falvi Ferenc m. kir. bányahatósági taná­
csos, bányakapitány, Korompay Lajos m. 
kir. bányaügvi főtanácsos, bányaigazgató 
és Moticska Nándor m. kir. bányaügyi

telenégérzetet, a társadalmi felelősséget. 
A mai háborúnak kétségtelenül egyik leg­
nagyobb vívmánya leiz, hogy lebontotta 
az ember és ember közti válaszfalakat, 
hogy amint eggyé tett a milliónyi szenve­
dőkkel, úgy eggyé tesz majd velük egy 
uj és jobb világ felépítésében is. A pol­
gári megtartóztatás igy kissé iskolája a 
szociális és emberi felelősségnek és köte­
lességnek is. Szenvedéseknek és nélkülö­
zéseknek kell elvonulniok felettünk, sötét 
fellegeikkel, hogy igazabb és jobb embe­
rekké legyünk — s ez a megigazulás, ez 
a javulás ott kezdődik magánéletünk, pol­
gári sorsunk apró, mindennapi kötelessé­
geinél. —y —n. >

Eljegyzés. Barthó II us urleány és 
Máder Emil acélgyári tisztviselő f. hó 
18-án tartották eljegyzésüket. (Minden 
külön értesítés helyett.)

Esküvő. Rozgonyi Cecília urleány 
és Sándor Dezső műszaki tisztviselő, tart, 
főhadnagy augusztus hó 30 án esté fél 7 
órakor tartják esküvőjüket a Ferences 
templomban, hová ezúton hívják meg 
kedves barátaikat és kedves ismerőseiket. 
(Minden külön értesités helyett)

Esküvő. Hu nyár Mária oki. taní­
tónő urleány és Mátyus László postatiszt 
f. hó 14-én tartották esküvőjüket a fő­
plébánia templomban.

Eljegyzés. Oláh Margit urbölgy, 
áll. tanitónő és dr. Marjas (Majer) Károly 
az ózdi vasgyár orvosa f hó 14-én tar­
tották eljegyzésüket (Minden külön érte­
sités helyett.)

Búcsúzáé. A Salgótarjáni Üveg­
gyár R.-T. budapesti központjához tör­
tént áthelyezésem és elköltözésem folytán 
mindazon barátainktól és ismerőseinktől, 
kiktől személyesen az idő rövidsége mi­
att nem tudtunk elköszönni, ezúton bú­
csúzunk s kérjük őket, tartsanak meg 
minket jó emlékükben. . Kincs Emil 

és felesége.
Halálozás. Dorosnyák Géza ny, 

Máv. felügyelő, a helybeli Takarékpénz­
tárnak 30 éven át volt igazgatója í. hó 
20-án Tallyán 82 éves korában elhunyt, 
Temetése Salgótarjánban volt 22-én d. u, 
5 órakor nagy részvét mellett a közte­
mető ravatalozójából az ev. egyház szer­
tartása szerint

Halálozás. Schöffer Jenő, a volt 
Északmagyarországi Egyesített Kőszéhbá- 
nya és Iparvállalat baglyasaljai bányaigaz­
gatóságának nyug, főpénztárosa, életének 
72-ik évében f. hó 15-én, hosszas szenve­
dés után Budapesten elhunyt Temetése 
vasárnap volt nagy részvét mellett 

hetetlenül megható ünnepség hatása alatt 
könnyezve* adták át gyermekeiket a, ma­
gyar hazának, amelynek oly nagy szük-: 
sége van a képzett, romlatlan és áldozat 
tos lelkű if jakra I Kisérje nemes útjukon, 
az Isten áldása 1 

tanácsos, h bányaigazgató. Horváth Gyula 
esperes, kisterenyei plébános az oltárnál 
tábori szentmisét mutatott be, mely alatt 
a bányatelnp fuvószenekara egyházi éne­
keket játszott. A szentmise után Villányi 
Miklós üzerofőnök, majd Korompay Lajos 
főtanácsos beszédet intéztek a munkások­
hoz, óva intve őket, tartózkodjanak a 
hagzatos jelszavakkal soraikat és munka^ 
egységüket megbontani törekvő csábítók­
tól, ne hallgassanak látszatigkzságokat 
mondogató konkolyhintőkie, hanem mint 
a nemzet komoly po’gárai,, dolgozzanak 
kitartó buzgósággal becsületes hazafiak­
hoz illően az eljövendő nagyobb Haza, a
boldogabb jövő, családjuk és önmaguk 
boldogulása érdekében. Majd 41 fiatal 
bányászt avatott fel Villányi üzemfőnők's 
kiosztotta nekik a vájári bizonyítványokat. 
A méreteiben szerény, de érzelmekben 
gazdag és felemelő ünnepély ezzel W 
feleződött

A MUNKA



Salgótarján, 1941 aug 23 A MUNKA

Zászlószentelési
ünnepséget

tart folyó hó 24 én délelőtt a Salgótar­
jáni Kőszénbánya rt. Iparosok Dalköre 
az alábbi műsorral:

. \ Heggel 6 órákkor zenés ébresztő.
8 órakor gyülekezés a bányakaszi­

nó kertjében.
9 órakor tábori mise a bányaigaz- 

galósági épület előtti téren.
A zászló megszentelése és megál- 

dásá. A zászlószalag felkötése.
. Dr. fülei Szántó Endre egyeteminy. r. 

tanár a magyar dalos egyesületek orszá­
gos szövetségének ügyv. elnöke ünnepi 
beszédet mond; diszoklevélátadás

Beíratások az állami gimnáziumba 
és kereskedelmi középiskolába.
’’ Tájékoztatásul közöljük az állami 

gimnáziumba és kereskedelmi középisko­
lába beiratkozni óhajtó tanulókkal, hogy 
a béiratások szeptember hó 3-án és 4-én 
lesznek. A különbözeti, javító- és magán­
vizsgálatok szeptember 1-én reggel 8 óra­
kor kezdődnek.

Az iskola uj tanulója a beiratáskor 
születési anyakönyvi kivonatát, ujraoltási 
bizonyítványát, apja és anyja születési és 
házassági anyakönyvi kivonatát köteles 
felmutatni. Uj tanuló csak szülője, vagy 
gyámja kíséretében iratkozbatik.

_ * A mi értékeink. Vitéz Jónás 
Odönnét az Országos Iparművészeti Tár­
sulat rendes tagjai sorába választotta s 
egyben felhívta őt művészi kerámiáival a 
lipcsei idei vásáron való részvételre. Az 
önképző szorgalomnak, a kitartó munká­
nak s a hivatottságnak további nagy el­
ismerése az ország első iparművészei 
közé való sorozás, nemkülönben a lip­
csei' vásáron való részvétel s hisszük, 
hogy az „Iby Kerámia1* ott is a legna­
gyobb tetszést és elismerést fogja kivál­
tani; mert hiszen vitéz Jónás Ödönné 
művészi tárgyai már többizben estek át 
á kényes és igényes ízlésű hazai közön­
ség siker-tűzkeresztségén s a lipcsei vá­
sárra az Iparművészeti Társulat utján ki­
küldött kerámiái csak növelni fogják' si­
kereinek halmazaiét

: Halálozás. Rubovszky István kán- 
tortanító, oki. zenetanár Nógrádverőcén 
49 éves korában hosszas betegeskedés után 
elhunyt Temetése ugyanott volt f. hó 21- 
én d.e. 10 órakor a r. k. templomból. Az 
elhunyt 30 évvel ezelőtt Salgótarjánban a 
főplébániának volt kiváló kántora. Az el- 
hyhytban Horváth Gyula bányatisztviselő 
sógorát, Radnai György a tehetséges éne­
kes és bányatársulati tisztviselőgyakornok 
édesatyját gyászolja.

u A „Jannlng«...“ A magyar nyelv 
szabályaival nem egyezik meg, ha valaki 
tulajdonnév előtt névelőt használ. Ha a 
színészekről beszélve azt mondjuk: a Csor- 
tos, a Vaszary, a Muráti, akkor súlyosan 
vétünk a nyelvtan ellen. De e vétségünk

Korompay Lajos m. kir. bányaügyi 
főtanácsos, bányaigazgató, a Salgótarjáni 
Kőszénbánva rt. Iparosok Dalköre disz- 
elnökének beszéde.

Zászlószegek beverése a helyszínen 
felolvasott sorrend alapján.

A 10 és 20 éve működő dalosok 
kitüntetése.

Zászlóátadás.
Diszelvonulás a zászló előtt
A zászlóanyai tisztet Korompay La- 

josné tölti be. Az ünnepség főrendezője 
Kárpátby Dezső dalárda elnök.

Szeptember 9-én délelőtt 9 órakor 
lesz a Veni Sancte, utána évmegnyitó 
ünnepély.

A tanítás szept, 10-én reggel 8 óra­
kor kezdődik.

Azok a vidéki tanulók, akik nem 
szándékoznak a városban lakni, kötelesek 
bejárási engedélyért az intézet igazgató­
ságához fordulni, ha pedig a városban la­
kást bérelnek, ezt is kötelesek az igazga­
tóságnak előzetesen bejelenteni.

A salgótarjáni áll. középiskolák
• Igazgatósága.

megbocsátható, mert a névelőnek ebben 
az, esetben más jelentősége van. Ezt a 
névelőt csak azok a művészek fkapják a 
köznyelvben, akiket mások fölé helye­
zünk, akiket különösen el akarunk ismer­
ni. Azok a művészek, akiket az „a" név- 
e ő kíséretében emleget a közönség, már 
nem személyek, hanem valóságos fogal­
mak. Ezeknek a művészete egyedülálló 
és. több mint egy személynek a színészi 
produkciója. Ilyen fogalommá válik majd 
a magyar közönség előtt a KRÜGER 
APÓ című film bemutatása után Jannings 
Emil, a nagyszerű német művész, akinek 
egész művészi egyénisége, nagy tudása, 
megrázó ereje a monumentális történelmi 
filmben fog teljes szépségében és nagysá­
gában kibontakozni. Ennek az istenáldot­
ta tehetségű művésznek ebben a hatalmas 
filmalkotáábnn olyan fajsúlyú alakítását 
látja majd a közönség, hogy elragadtatá­
sának hevében elkövetett kis nyeivbotlá- 
sát mindenki meg fogja bocsájtani. Előző 
sikereit messze túl fogja szárnyalni ez a 
szerep, ez az alakítás, úgyhogy ez után a 
film után fogalommá fogja avatni őt a 
jegszigorubb közönség is.

Gyűjtik az elavult mezőgaz* 
dasági eszközöket. A mezőgazdaság­
ban használt elavult és kiselejtezett esz­
közök és gépek összegyűjtésére a fém­
gyűjtő központ fokozottabb gondot fordít. 
A gazdák jól teszik, ha értékesítik hasz­
nálaton kívül helyezett kézi és gépi szer­
számaikat és uj gépekkel kezdik meg az 
uj termelési év előkészítését.

Arcképcsarnok.
A talpig magyarok.
Szent István királyunk ünnepének 

idei, a megszokottnál is magasztpsabb 
hangulatában bezárjuk a torzmagyarok 
arcképcsarnokát. Úgy ülik azonban, hogy 
eléje állítsuk még eszményképül a talpig 
magyarok tiszteletre s követésre méltó 
alakját.

Ellenségeink kaján örömmel kisér­
ték kezdet óta a torzmagyarok kímélet­
lenül őszinte jellemzését. Sandán tárgyal­
ták, súgva búgva, hogy kiválónak emlege­
tett, tulmagasztalt fajtánkban, mily válto­
zatosan tarka-barka egyveleget jelent a 
hitvány rész. Bizonyára ezek meglehetős 
mennyiségben vannak,* ha mi nem is vall­
juk be gőgös önhittségből s rettegve a 
külföld lesújtó véleményétől.(?)

Fel kell világosítanunk a tőlünk lé­
lekben, esetleg nyelvben is idegeneknek, 
hogy felszínes rosszakarattal Ítélkeznek 
nemzetünkről. A valóság ugyanis az, hogy 
gyászmagyarkálnk töredéket jelentenek 
csupán a talpig magyarok sok milliós 
tömegében I

Kik a talpig magyarok ?
Akiknek minden porolkája telve égő 

hazaszeretettel, aminek bizonysága nem 
üres szájhősködés, de nyomós tottek a 
közelet minden vonalán!

A talpig magyarok érzelmei, gondo­
latai ma állandóan a haza sorsával, jö­
vőjével foglalkoznak. Nem kicsinyhitű 
aggodalmaskodással, de valamennyi nehéz 
eshetőséget mérlegelve s töprengve a 
megoldási lehetőségeken. Képzeletünkben 
leggyakrabban már a Nagy-Magyarország 
képe bontakozik ki.

A talpig magyarok bizakodó hite a 
végső győzelemben megingathatatlan. 
Suttoghatnak, sopánkodhatnak, nyöszö­
röghetnek körülöttük a vészmadarak, eről­
ködésük meddő marad. Rémhireikkel csak 
nevetségesek.

A talpig magyarok ugyanjs tudják, 
hogy nagypénteki kereszthordozás nélkül 
nines dicsőséges feltámadádásl A háború 
borzalmas valóság. Vérár, könnytenger, 
romhalmaz nélkül elképzelhetetlen. Lel­
kűk megremeg a fájdalomtól, amikor hősi 
halottak tömegére emlékeznek, mégis meg­
őrzik nyugalmukat.

3. oldal

A talpig magyarok türelmesen >vi* 
sellk el a különféle anyagi megpróbál* 
tatásokat Is. Undorral fordulnak el a sí- 
ránkozva panaszkodóktót, akik lemon­
dásra képtelenek. Velük szemben ők, 
bármiben legyen is hiány, sohase ke­
seregnek, Nem bírálják ostoba tudákos- 
kodással a felsőbb rendeleteket. Gon­
dokkal tetézett állapotunkban azzal 
vigasztalódnak, hogy csak átmeneti hely­
zet kibirásáról van szó.

A talpig magyarok végül bármily, 
munkát készségesen vállalnak s elvé­
geznek önzetlen, odaadó hazaszeretetből, 
jutalomsóvárgás nélkül. Krajcáros poll- 
tizálálást, kávéházi diplomáskodást mel­
lőzve Inkább dolgoznak, hogy a harcban- 
álló nemzet hatalmas életüzemében fenn­
akadás, zökkenés ne történjen.

A talpig magyarokat nem elég csu­
pán bámulni. Akik hfi fiai a hajának, 
becsületes meggyőződéssel kell, bogy az 
ő nyomukban haladjanak! Becstelen ha­
zaárulók, akik mégis a szemléltetett; 
torzalakokhoz Igazodnak! Figyelő.
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Tavaszi napfény 
AZ ARCBŐRT 

szeplőssé teszi.
Szcplőjét, 
májfoltját 
eltünteti a 

SZÜCS-FÉLE
SZEPLÖKRÉM

KAPHATÓ:
SZŰCS RÓBERT 
„Magyar Korona" gyógy­
szertárában, Salgótarján.

Szabaddá tették a vizeszsem­
lye sütését. A hivatalos lap augusztus 
15-iki számában rendelet jelent meg a 
gabona és tengeri kiőrlésének, a kenyér 
készítésének, ■ a liszttel való takarékos 
gazdálkodásnak .szabályozásáról. A ren­
delet jelentős könnyítést tartalmaz a liszt­
gazdálkodás terén, nevezetesen megengedi 
az egységes búzaliszttel kevert finom 
búzalisztből készített vizeszsemlye süté 
sót, azonban csak sütőzemekben hozható 
forgalomba, vendéglátó ipari üzemekben 
zsemlyét kiszolgálni nem szabad A ren­
delet értelmében a közellátási miniszter, 
vagy az általa megbízott hatósági szerv 
kijelölheti azokat a kereskedőket, mal­
mokat és sütőiparosokat, akik a liszt 
forgalombahozatalában résztvehetnek, va­
lamint azt is meghatározhatja, hogy egyes 
kereskedők szükségletüket meghatáro­
zott iparostól szerezhetik be. A rendelet

Hatszorosára emelik a téli 
gazdasági iskolák számát.
A mezőgazdaság fejlesztésére szol­

gáló második milliárdos programmal kap­
csolatban is szükség van arra, hogy a 
szakoktatás a földmivelésgyi igazgatás 
nagyszabású kiépítése érdekében a szak­
emberek megfelelő számban álljanak 
rendelkezésre. A földmiveiésügyi minisz­
ter ebből a célból egyelőre negyedmillió 
pengőt meghaladó pénzügyi fedezetet 
biztosított azzal a rendeltetéssel, hogy 
ebből az összegből a mezőgazdasági, er­
dészeti főiskolák hallgatói ösztöndíjakat 
kapjanak. — Bánffy Dániel báró nagy 
súlyt kíván helyezni a kisgazdaifjak ok­
tatására szolgáló téli gazdasági iskolák 
hálózatának kiépítésére. Az általa beje­
lentett programm szerint ezeknek az is­
koláknak a száma fokozatosan, a jelen­
leginek több, mint hatszorosára fog emel­
kedni. Gondoskodás történt a gazdasági 
tanárok jő megélhetésének biztosításáról

Magyar győzelem.
A magyar nemzetet a keresztény 

kulturközösségbe bevezető Szent István 
királyunk ma is irányt mutató Szent Jobbja 
körül ^ezidén ismét megszaporodtak azok 
az ünneplő magyarok, akik a felszabadult 
területekről sereglettek az ország főváro­
sába. A szentistváni gondolathoz hü ma­
radt magyarságot ' csodálatosképpen az 
1938,-i 900 éves jubileumi Szent István év 
indította el a trianoni sorsból való feltá­
madás utján. Emlékezzünk : a jubileumi év 
alkalmából Budapesten tartott eucharisz­
tikus világkongresszus tavaszi eseményeit 
ősszel követték a felvidéki felszabaduld 
örvendetes eseményei. Azóta minden év­
ben jöhettek ujonan felszabadult terület­
ről magyar testvéreink a Szent Jobb tisz­
teletére. A következő évben Kárpátalját, 
tavaly északi Erdélyt, ezidén pedig a Dél­
vidéket és a Muraközt foglaltuk vissza.

így ezidén a nagy magyar ünnep 
azínpompáját Erdély és a déli végek ma­
gyarjai is kiegészíthették. És soha őszin­
tébben nem fohászkodott a nemzet leg­
nagyobb szentjéhez és Istenéhez, mint ezi- 
jdén, amikor az európai kultúra védelmé­
ben honvédeink is ott küzdenek messze 
az orosz mezőkön a minden kultúrát és 
keresztény erkölcsöt eltipró bolsevizmus
legyűrésére,

A nemzet nagy ünnepén honvédeink
dfa40gét la ünnepelhettük, akiknek vtti-

Nyomatott „A MUNKA"-nyomdában Salgótarján,

további intézkedései a kenyérkészités 
módjára, a sütemények, tésztafélék elő­
állítására, a sütőipari termékek cserélé­
sére és visszavitelére, továbbá a liszt, a 
kenyér és száraztészta forgalmának sza­
bályozására,' a lisztfélék zár alá helyezé­
sére és igénybevételére, valamint a szál­
lítás és ellenőrzés módozataira vonat­
koznak. »

A HÍD eheti számát magas szinvo- 
nalusága, nemesen szóiakoztató változa­
tos tartalmú összeállítása és művésziesen 
megválogatott képei jellemzik. Vezető 
cikkét Zilahy Lajos irta, Móricz Zsig nond, 
P. Ábrahám Ernő, Féia Géza, Németh 
László, Tersányzky J. Jenő, Jékely Zol­
tán, Tuszkay Ödön, Fodor József pedig 
Írásaik legjavát nyújtják a Híd olvasóinak 
Az inyesmestcr cikke, Az olvasó vitája, 
Film, Divatbemutató, Kedves Hidl, Rejt­
vények teszik még amelyből a kiadóhi 
vatal szívesen kü d mutatványszámot az 
érdeklődőknek (Budapest, VII. Erzsébet 
krt. 7 ) A Hid előfizztési ára egészévre 
24 P, félévre 12 P, negyedévre 6 P, 1 
hónapra 2 P. Főszerkesztő Zi’ahy Lajos.

Hirdessen
„A M U N K A“
Politikai hetilapban!

Egy könyvszekrény, egy író­
asztal, egy kerekasztal és két párnázott 
támlásszék a salgói bányagondnoki lakás­
ban eladó.

is, amennyiben éppen úgy élvezik az 
automatikus ^lőlépés előnyeit, mint a 
középiskolai tanárok. A földmivelésügyi 
miniszter az ősszel kezdődő tanévben 
168 ösztöndíjra irt ki pályázatöt. Az 
ösztöndíjak összege évi ezer, illetve 500 
pengő. Á pályázat benyújtásának határ­
ideje szeptember 15-e. A kérvényeket a 
földmivelésügyi miniszterhez címezve an­
nál a gazdasági akadémiánál kell benyúj­
tani, ahol a hallgató tanu'mányait végzi. 
Egyenlő feltételek mellett előnyben része­
sülnek a gazdaszülök, gazdatisztek és 
közszolgálati alkalmazottak gyermekei. 
Aki egyszer az ösztöndíjat megkapta, 
megtartja mindaddig, amíg lega'ább jó 
előmenetelt és kifogástalan magaviseletét 
tanúsít. Az ösztöndíjasok legalább két- 
szerannyi évig kötelesek majd a gazda­
sági tanári pályán működni, mint ahány 
évig az ösztöndíjat élvezték.

tesége a most kiadott hivatalos közlés 
szerint örvendetesen csekély. A magyar 
katona híven ősi vitézségéhez, ezúttal is 
megbecsülést szerez a magyar fegyverek­
nek. Legutóbbi diadalmas haditénye a 
németekkel együtt elfoglalt fontos fekete­
tengeri támaszpont, Nikolajev volt. Annak 
ellenére, hogy honvédeink a Kárpátok ezer 
éves határaitól állandó harcok közepette 
immár hétszáz kilométert tettek meg, úgy, 
hogy itthon az ország nagyobb részében 
megszüntették a légvédelmi készültséget 
is, meglepetésre Szent István hetében 10 
orosz bomba hullott Komárom városára 
és néhány erdélyi mezőségre. A bombák 
jeléntéktelen károkat tettek csak. Hiva­
talos álláspont szerint minden hadban álló 
ország természetszerűen ki van téve bom­
bázásnak, az említett esetek nyomán azon­
ban nem szükséges semmifélé lépés a 
légvédelem terén. Azt hiszik, hogy a fe­
ketetengeri harcokból elmenekült orosz 
gépek itt szabadultak meg bombaterheiktől.

Amikor a magyar vitézi erények is­
mét ragyogó példákat szolgáltattak, az 
egész nemzet fokozott érdeklődéssel és 
szeretettel köszöntötte a Szent István he­
tében húsz éves jubileumához ért vitézi* 
rendet. A legelső magyar vitéz, Nagybá­
nyai Horthy Miklós kormányzó két év­
tizeddel ezelőtt alapította meg a vitézi 
rendet, amely a várakozáson felül bevál-

S P O RT
Szent István napján megkezdődtek 

az NB. I. osztályának 1941—42. évi baj­
noki küzdelmei. Az idén 16 csapat küzd 
a legjobb magyar csapat címéért. S mily 
gyönyörű volt olvasni az első forduló 
párosításában : Nagyvárad—Újvidék. Ma 
egy éve az egyik romániai, a másik szer­
biai csapat volt s ma együtt küzdenek a 
magyar bajnokságért. Így tükrözi a lab­
darugóbajnokság a szebbülő magyar tör­

Kolozsvár—SBTC 5:1 (1:0)
Az újonc KAC súlyosai verte a 

csonka SBTC t. Ahogy a Nemzeti Sport­
ban olvassuk, rengeteg mentsége van az 
SBTC-nak. Igaz, aki már utazott Ko'ozs- 
vár és Salgótarján között rekkenő hő­
ségben, az tudja, mivé teszi ez az ut az 
embert. Ez menti a csapatot. De mi 
menti azt, aki a meccs napján, déli hő­
ségben jó 300 km-t utaztat a csapatával

M.0VTK—SSE 5:2 (2:1)
Az ózdiak jobban, lelkesebben ját­

szottak, megérdemelten győztek s a mér­
kőzés után kis ünnepség keretében vet­
ték át jutalmukat, a serleget.

Vasárnap, holnap a SSE is meg­
kezdi bainoki küzdelmeit. Első mérkő­
zése az NB. II-ben újonc LAFC cal lesz 
Losoncon. A lelkes losonci csapattal ne­
héz lesz megbirkózni, annál is inkább,

Mestervizsgára 
előkészítő tanfolyam.

Az Ipartestületek Országos Köz­
pontja a m. kir. iparügyi miniszter 
23.819/1939. sz. rendelkezése értelmében 
minden hónap elején, így legközelebb 
szeptember hó 1-én 7 órai kezdettel ipari, 
közigazgatási és gazdasági ismereti tanfo­
lyamot rendez. A tanfolyamon szakelő­
adók ismertetik, illetőleg összefoglalják a 
mestervizsgálatokkal kapcsolatos általános 
és részletes iparjogi, társadalombiztosítási, 
adózási és gazdasági ismereti kérdéseket, 
a munkaidőre, munkabérre, fizetéses sza­
badságra, stb. vonatkozó rendelkezéseket. 
Az előadások mindennap este 6, illetőleg 
8 órától az IPOK (Budapest, VII. Erzsé- 

totta a hozzáfűzött reményeket. A rend 
nem ünnepelt; számos tagja a haretnező- 
kön uj vitézi tettek közepette ülte meg a 
jubileumot, sok-sok vitézi várományossal 
és az uj idők uj vitézeivel együtt. A nem 
zet azonban lélekben annál melegebben 
ünnepelte hős fiait és az őket egybefogó 
rendet, élén főkapitányával, az ország 
kormányzójával, az otrantói hőssel. Mos­
tanában múlt négy hónapja annak, hogy 
Bárdossy László miniszterelnök a jugo­
szláviai konfliktus legforróbb napjaiban 
átvette a kormány vezetését Az azóta 
eltelt négy hónapban a számunkra ered­
ményes és örvendetes külpolitikai és hadi 
események gyors iramban követték egy­
mást, uj területeket szereztünk vissza, 
amellett a kormány több fontos reformot 
vitt keresztül. Ezek közt a legfontosabbak 
a fajvédelmi, szociálpolitikai és kulturális 
reformok. Utóbbiak közt nagyjelentőségű, 
hogy a magyar színművészet másfélszáza­
dos jubileumi évében lehetővé tette a 
kormány rendelkezésével, az elzsidósodott 
és eredeti, nemes hivatásától eltért szín 
művészetünk megújhodását, a zsidó tőke 
és szellemiség eltávolításával a tiszta mű­
vészethez, a keresztény erkölcshöz és a 
nemzeti alaphoz való teljes visszatérését. 
Szent István hetében jövője érdekében 
nagy erőfeszítésre határozta el magát a 
nemzet a hadfelszerelési adó bevezetésé­
vel, harcierőnk továbbfejlesztésére 8 a 
többi adónem emelésével a mezőgazda­
sági milliárdos beruházás keresztülvitelére* az olasz királyi ud- . :
A nemzet megmutatja, hogy a pénz hé- varok legendás fa- i
borujábsin Is győzni fog. _ , tőjének kettős életéből.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

ténelmet.
Az SB TG második évét tölti a leg" 

jobb magyar csapatok táborában • el 
elé a második év elé nem nézhetünk 
vérmes reményekkel, bár nagyobb a le­
hetőség a kiesés ellen. Az SBTC.legjobb- 
jaiban csonkultan kezdte az évet Ez a 
csapat kevés bizakodásra jogosit

Ahogy őszintén vártuk, úgy futott 
be az első eredmény:

Szolnokról, d. u. 3-ra érve Kolozsvárra. 
(Némi jóindulattal esetleg a — menetrend)

Holnap az SBTC újra saját, — de 
már gyepes otthonában játszik, a szintén 
újonc szegedi vasutascsapattal. Szeren­
csés pályaavatást várunk. • '

A SSE a Rima-csapatok Quirín- 
serlegért a döntőbe jutott, a döntőn 
azonban otthonában vereséget szenvedett.

mert a SSE úgy látszik még mindig a 
már két éve tartó mély hullámvölgyben 
van, ahonnan igazán várjuk már a SSE 
nevéhez és korához illő kievickélését.

Az uj futbalév elején reméljük, 
hogy a közönség is uj lelkesedéssel és 
nagy tömegekben üli majd körül a szép 
tarjáni pályákat, hogy szurkoljon ked­
venc csapatának.

bet-krt. 9/11. I. e. 3.) előadói termében 
tartatnak meg. A tanfolyam résztvételi 
dija 4— pengő Jelentkezni lehet az Ipar­
testületek Országos Központja hivatalos 
helyiségében az első előadási napon, szep­
tember hó l én, este 7 órakor.

Budapest, 1941 augusztus 13.
Ipartestületek Országos Központja : < 

Dobsa László dr. s. k. Nagy Antal s. k.
igazgató. alelnöL .

Esküvő. F. hó 16 án este 6 óra­
kor tartották esküvőjüket a ferences temp­
lomban Kovács Ilonka és Löké József 
államrendőr. Az esketést P. Lázár feren­
ces atya tartotta, aki kedves beszédet 
intézett az ifjú párhoz. Megjelent az es­
küvőn dr. Jánossy Ödön rendőrtanácsos 
feleségével együtt és a vőlegénynek több 
hivatali társa.

Ötven-százalékos meneI d i j- 
kedvezmény a balatoni borhé­
ten. Augusztus 31.-e és szeptember *8.-a 
között, ez évben is megrendezik a „ba­
latoni borhetet". A borhéttel kapcsolato­
san rendezi meg a balatoni szövetség „a 
balatoni bor- és szőlőkiállitást*' Balaton- 
füreden. A balatoni gyümölcstermesztők 
egyesülete ugyanekkor wbalatoni gyümölcs 
és kertészeti kiállítást" rendez. A balatoni 
borhétre utazók az államvasutakon.ötven­
százalékos menetdijkedvezményt élveznek.

| SALGÓTARJÁNI > A.

Apollo mozgÓ
1941. évi augusztus hó 

~ 23-án, szombaton,
24 én, vasárbap és 
25-én, hétfőn

Egy csók és mássemmi 
Főszerepek : Jávor 
Pál, Tolnay Klári és 
P a t a k y Jenő. ♦ '

27-én, szerdán 
28 án, csütörtökön

Salvator Rosa kalandjai
romantikus történet

4. oldal


